test. Deinde non de solis martyribus hic sermo est, sed etiam de confessoribus et profugis, qui sua morte obierant. Itaque præstat hic vertere *sua et naturali morte*. Sic enim Græci loqui solent, et nominatim Eusebius noster, ni fallor. Denique οἰκίαι-έτους pessime interpretatus est *domestica consuetudine conjunctiores*, cum propinquiores significet. Totum igitur locum ita verbo: *Rationi consentaneum est, ut hi ad successionem veniant, qui propinquiores erant futuri, si illis sua morte obiissent.* Confirmatur autem nostra interpretatio, tum ex iis quæ supra dixi, tum ex eo quod dicit Imperator οἴπερ ἦσαν οἰκίαι, non vero ἔτι. Per illos autem, intelligit martyres.

XIII. Εἰ δὲ τῶν ἀγχιστίων μηδὲς ὑπολείπεται μηδεὶς τῶν προειρημένων κατὰ λόγον ἂν γενόμενος κληρονόμος, μήτε τῶν μαρτύρων φημί, μήτε τῶν ὁμολογησάντων, μήτε τῶν μετοίκων τῶν ἐπὶ τῇ τοιαύτῃ μεταστάτων προφάσει, ἢ καθ' ἑκάστου ἀεὶ τόπους ἐκκλησία διαδέχεται τετάχθω τὸν κληρὸν οὐκ ἔσται δὲ τοῦτο πάντως οὐδὲ τοῖς ἀπελθοῦσι βαρὺ, ἔπερ ἦς ἐνεκα πάντας ὑπέστησαν πόνους, κληρονόμον εὐτυχοῖεν ταύτην. προκείσθαι γε μὴν ἀναγκαῖον καὶ τὸδε, ὡς τῶν προειρημένων εἴ τις ἐδωρήσαντό τι τῶν ὄντων οἷς ἐβούλοντο, τοῦτοις τὴν δεσποτίαν εὐλογον κυρίαν μένειν.

XIV. Ὅπως δὲ μὴ δὲ πλάνη τις ἐμφαινέτο τῷ προστάγματι, ἀλλ' ἔτοιμον ἢ τὸ δίκαιον πᾶσι γινώσκων, ἰδίτωσαν ἅπαντες, εἴτε χωρίον, εἴτ' οἰκίαν, εἴτε κῆπον, εἴτε ἑτερόν τι τῶν προειρημένων κατέχουσιν, καλὸν καὶ λυσιτελεῖς αὐτοῖς εἶναι καὶ ὁμολογεῖν αὐτοῖς καὶ ὑποκαθίσταται σὺν πάσῃ τῇ ταχυτέτι. διὸ εἰ καὶ τὰ μάλιστα φανεῖν τινες ἐξ αὐτῶν ἀπὸ τῆς οὐ δικαίας δεσποτείας πολλὰ καρπωσάμενοι, καὶ γενέσθαι τούτων τὴν ἀπαίτησιν ἡμεῖς οὐ δικαίαν κρίνομεν.

XVI. Ὅμως γε μὴν αὐτοὶ ὅποσα τε καὶ ὅπῃθεν συνέλεξαν

VALESI NOTÆ.

test. Deinde non de solis martyribus hic sermo est, sed etiam de confessoribus et profugis, qui sua morte obierant. Itaque præstat hic vertere *sua et naturali morte*. Sic enim Græci loqui solent, et nominatim Eusebius noster, ni fallor. Denique οἰκίαι-έτους pessime interpretatus est *domestica consuetudine conjunctiores*, cum propinquiores significet. Totum igitur locum ita verbo: *Rationi consentaneum est, ut hi ad successionem veniant, qui propinquiores erant futuri, si illis sua morte obiissent.* Confirmatur autem nostra interpretatio, tum ex iis quæ supra dixi, tum ex eo quod dicit Imperator οἴπερ ἦσαν οἰκίαι, non vero ἔτι. Per illos autem, intelligit martyres.

Οὐκ ἔσται πάντως. Paulo ante idem codex scribit μήτε τῶν ὁμολογησάντων, rectius ut in cap. 35. Item μήτε τῶν μετοίκων μὲν τοι, τῶν, etc.